
Großveranstaltung der „Kleinen“ 

Jugend-Grand-Prix in Pfeddersheim 

 

Wie im vergangenen Jahr gab es auch 2012 wieder ein volles Haus in der Pfeddersheimer Paternusschule. Mit insgesamt 82 
Teilnehmerinnen und Teilnehmern blieb man nur unwesentlich unter der letztjährigen Höchstmarke (90). In fünf Altersklassen 
und dem für Anfänger gedachten ABC-Turnier wurden in jeweils sieben Runden die Tagessieger ermittelt. Die Bedenkzeit 
betrug pro Partie 20 Minuten für jeden Spieler. 

 

Für Speise und Trank sorgten die Mitglieder des SV Pfeddersheim und deren Angehörige. Der rührige Vereinsvorsitzende 
Markus Töngi ließ es sich nicht nehmen, selbst Hand anzulegen und Würstchen und Steaks zu grillen, um den Anwesenden ein 
leckeres Mittagessen servieren zu können. Kuchen und „Süßkram“ sowie verschiedene Getränke gab es natürlich auch. 



Die Turniere 

U14/U18 

Da sich nur fünf Teilnehmer für die höchste Altersklasse einfanden, wurden die Klassen U14 und U18 zusammengelegt und am 
Ende getrennt ausgewertet. Jessica Wiedemann vom SV Worms musste sich zwar dem DWZ-Favoriten Paul Perske (Vorwärts 
Orient Mainz) geschlagen geben, gewann aber alle restlichen Spiele und kam einen Buchholzpunkt vor Paul, der zweimal remi-
sierte, über die Ziellinie. Die nächsten drei Plätze wurden von U14-Spielern belegt, die alle viereinhalb Punkte erreichten und 
sich nur um jeweils einen halben Punkt unterschieden. Adrian Lösch vom SC Landskrone hatte hier knapp die Nase vorn und 
verwies Marcel Polat von Vorwärts Orient und Felix Wacker vom SC Lambsheim auf die Plätze. 

 Teilnehmer WK TWZ Pkt Buchh 

1. Wiedemann, Jessica U18 1449 6 30½ 

2. Perske, Paul U18 1622 6 29½ 

3. Lösch, Adrian Frederic U14 1344 4½ 30½ 

4. Polat, Marcel U14 1397 4½ 30 

5. Wacker, Felix U14 1416 4½ 29½ 

6. Binfet, Daniel U14 1230 4 27½ 

7. Köhler, David U14 841 4 25½ 

8. Pampel, Dominik U14 814 4 22 

9. Berkes, Paul U18 1378 3½ 30 

10. Eberle, Tobias U18 1100 3½ 23 

11. Jusman, Jesse Sam. U14 1138 3½ 21 

12. Litzinger, Carsten U18 1174 3 25 

13. Heep, Konstantin U14 847 3 19½ 

14. Birkner, Paul U14  3 18 

15. Müller, Tereza U14 1115 2 21½ 

16. Sahin, Umut U14 853 2 19½ 

16. Heep, Leonard U14 782 2 19½ 

18. Weingart, Marvin U14  0 19 

 

Es folgen nun die nach Altersklassen getrennten Tabellen: 

U18 

 Teilnehmer TWZ Pkt Buchh 

1. Wiedemann, Jessica 1449 6 30½ 

2. Perske, Paul 1622 6 29½ 

3. Berkes, Paul 1378 3½ 30 

4. Eberle, Tobias 1100 3½ 23 

5. Litzinger, Carsten 1174 3 25 

 

Die Sieger (v.l.n.r.): Paul Berkes (3.), Jessica Wiedemann (Siegerin) und Paul Perske (2.) 



U14 

 Teilnehmer TWZ Pkt Buchh 

1. Lösch, Adrian Frederic 1344 4½ 30½ 

2. Polat, Marcel 1397 4½ 30 

3. Wacker, Felix 1416 4½ 29½ 

4. Binfet, Daniel 1230 4 27½ 

5. Köhler, David 841 4 25½ 

6. Pampel, Dominik 814 4 22 

7. Jusman, Jesse Sam. 1138 3½ 21 

8. Heep, Konstantin 847 3 19½ 

9. Birkner, Paul  3 18 

10. Müller, Tereza 1115 2 21½ 

11. Sahin, Umut 853 2 19½ 

11. Heep, Leonard 782 2 19½ 

13. Weingart, Marvin  0 19 

 

Die Sieger (v.l.n.r.): Felix Wacker (3.), Marcel Polat (2.) und Adrian Lösch (Sieger) 

U12 

Mit Leon Hollmann vom SV Hofheim gewann der stärkste Spieler mit fünfeinhalb Punkten und einem halben Punkt Vorsprung 
vor einer Gruppe von vier punktgleichen Spielern. Dabei waren Tobias Kühner vom SK Bickenbach und Julia Wiedemann vom 
SV Worms in allen Wertungen gleich, weshalb ein Blitzentscheid nötig wurde, den Tobias gewann und damit zweiter wurde. 
Paul Hinrichs vom SK Bingen und Fabian Guckes vom SV Worms erreichten Platz vier und fünf. 

 

Und die Julia blicket stumm…  



 Teilnehmer TWZ Pkt Buchh 

1. Hollmann, Leon 1365 5½ 26½ 

2. Kühner, Tobias 1178 5 30 

3. Wiedemann, Julia 1120 5 30 

4. Hinrichs, Paul 1008 5 28 

5. Guckes, Fabian 1178 5 26½ 

6. Seibert, Jan 1030 4 28½ 

7. Müller, Robert  4 28 

8. Mader, Simon 931 4 24½ 

9. Özdemir, Üftade  4 21 

10. Lutterbach, Jakob 840 3½ 22½ 

11. Becherer, Tim 882 3 27½ 

12. Karasu, Serdar  3 26 

13. Nguyen, Truong Thinh 768 3 23 

14. Berstler, Tobias  3 19 

15. Thielen, Jonas 747 3 18½ 

16. Macher, Philipp  2 18 

17. Gundermann, Tom  1 18 

 

Die Sieger (v.l.n.r.): Leon Hollmann (Sieger), Tobias Kühner (2.) und Julia Wiedemann (3.) 

U10 

„Leon heißt nicht nur „Bär“ sondern spielte auch wie einer“, flachste Markus Töngi bei der Siegerehrung. In der Tat erzielte der 
junge Bickelbacher fünfeinhalb Punkte und verwies damit Till Hermanns vom SC Landskrone (ebenfalls 5,5) auf Rang zwei. 
Einzig Jannik Eurich vom SK Langen konnte mit den beiden mithalten und wurde mit fünf Punkten dritter. 

 



 Teilnehmer TWZ Pkt Buchh 

1. Bär, Leon David 786 5½ 27½ 

2. Hermanns, Till 968 5½ 25 

3. Eurich, Jannik 797 5 23 

4. Ackermann, Constantin 1182 4 29 

5. Dittenberger, Timo 896 4 26 

6. Dittenberger, Svenja 708 4 25½ 

7. Kunisch, Paul  4 20½ 

8. Wenzel, Calvin 900 3½ 26½ 

9. Borchert, Marvin  3½ 21 

10. Bootz, Pascal 885 2 21½ 

11. Steinbach, Dominik 728 1 24 

 

Die Sieger (v.l.n.r.): Till Herrmanns (2.), Leon David Bär (Sieger) und Jannik Eurich (3.) 

U8 

Bei den Jüngsten konnte Nils Lehmann vom SV Lahn Limburg sechs der sieben Spiele gewinnen und hatte am Ende einen 
Punkt Vorsprung vor einer Dreiergruppe, bestehend aus Tillmann Marschall vom PST Trier, Simon Guckes vom SV Worms und 
Nico Dittenberger vom SC Landskrone, der als einziger Nils besiegen konnte. 

 



 Teilnehmer TWZ Pkt Buchh 

1. Lehmann, Nils  6 28½ 

2. Marschall, Tillmann 892 5 28 

3. Guckes, Simon 919 5 25½ 

4. Dittenberger, Nico 731 5 25 

5. Lehmann, Tim  4½ 23 

6. Kunisch, Nina  4 20½ 

7. Riemann, Jonas  3½ 32½ 

8. Weiper, Nelson 747 3 22½ 

9. Koch, Jean-Philippe  2½ 21½ 

10. Raab, Albert  2 23½ 

11. Bakai, Julian  1 21½ 

12. Bitz, Mareike  ½ 22 

 

Die Sieger (v.l.n.r.): Simon Guckes (3.), Nils Lehmann (Sieger) und Tillmann Marschall (2.) 

ABC-Turnier 

Wie immer gab es hier die meisten Teilnehmer. Schade, dass einige von ihnen irgendwann anderen Sportarten oder Vereinen 
den Vorzug vor Schach geben werden. Jannis Heinke vom SC Lambsheim schien etwas unterfordert, denn er gewann alle 
Spiele und legte damit ein Polster von zwei Punkten zwischen sich und eine punktgleiche Vierergruppe. Diese wurde angeführt 
von Dominique Metzen vom SK Gau-Algesheim vor Christin Löffner, ebenfalls SC Lambsheim, Dustin Vogt (Sfr. Heidesheim) 
und Arne Jacoby vom Ausrichter SV Pfeddersheim. 

 



 Teilnehmer TWZ Pkt Buchh 

1. Heinke, Jannis  7 28 

2. Metzen, Dominique  5 31 

3. Löffner, Christin  5 29 

4. Vogt, Dustin  5 27 

5. Jacoby, Arne  5 23½ 

6. Basic, Luka Leon  4½ 24½ 

7. Klemm, Dominik  4 32½ 

8. Heinßen, Simon  4 29½ 

9. Reiss, Grigory  4 27 

10. Lang, Lukas  4 25½ 

11. Özdemir, Hilal  3½ 26 

12. Stumpf, Simon  3½ 23½ 

13. Ruprecht, Theo  3½ 22 

14. Görs, Marius  3 24½ 

15. Ackermann, Alexander  3 21½ 

15. Metzen, Livius André   3 21½ 

17. Ninic, Marius  3 18 

18. Eller, Jonas  2½ 26 

19. Metzen, Etienne Sem.  2½ 25½ 

20. Fischer, Nico  2 22 

20. Yeni, Altan  2 22 

22. Lenck, Felicitas  2 20½ 

23. Mosch, Maximilian  1½ 20½ 

24. Scheef, Adrian  1½ 17 

 

Die Sieger (v.l.n.r.): Christin Löffner (3.), Jannis Heinke (Sieger) und Dominique Metzen (2.) 

Das war mal wieder eine gelungene Veranstaltung. Vielen Dank an Markus Töngi 
(Foto, beim Schreiben der Urkunden) und seine rührigen Helfer! 

 

 

 

Nun freuen wir uns auf das letzte Jugend-Grand-Prix-Turnier, das am 24. November 
in Oppenheim stattfindet. Dort werden auch die Jahressieger der fünf Altersklassen 
gekürt. 

Thomas Klein 


